
   ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Αριθμ. 44/68152 
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 3866/78486/14-07-2015 

απόφασης του Υφυπουργού Παραγωγικής Ανα-

συγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Συ-

μπληρωματικά μέτρα εφαρμογής των ενωσιακών 

διατάξεων του συστήματος επιβολής μορίων για 

σοβαρές παραβάσεις στον τομέα της αλιείας» 

(Β’ 1587).

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» που κυρώθηκε με 
το πρώτο άρθρο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98), σε συνδυασμό 
με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τα άρθρα 11, 12, 13, 14 του ν.δ. 420/1970 «Αλιευτικός 
Κώδικας» (Α’ 27), το άρθρο 9 του ν. 2040/1992 «Ρύθμιση 
θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Γεωργίας και νο-
μικών προσώπων εποπτείας του και άλλες διατάξεις»  
(Α’ 70) και τα άρθρα 48 και 49 του ν. 2538/1997 «Τροπο-
ποίηση της κείμενης νομοθεσίας για τα γεωργικά φάρ-
μακα και κτηνιατρικά φάρμακα, ρύθμιση χρεών συνε-
ταιριστικών οργανώσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 242) 
σχετικά με το εθνικό κυρωτικό σύστημα τομέα αλιείας.

3. Την παρ. 2 του άρθρου 9 του ν. 2732/ 1999 «Διεπαγ-
γελματικές Οργανώσεις και ρύθμισης θεμάτων αρμοδι-
ότητας Υπουργείου Γεωργίας» (Α’ 154).

4. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης. Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

5. Τον ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137).

6. Το π.δ. 70/2015 (Α’  114) περί ανασύστασης των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων.

7. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).

8. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

9. Το π.δ. 68/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρώ-
τριας Υπουργού και Υφυπουργών» (Α’ 155).

10. Την υπ’ αρ. 6310/9-9-2021 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης και Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυ-
πουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Συμεών 
Κεδίκογλου» (Β’ 4190).

11. Την υπ’  αρ. 2287/40083/07-04-2015 απόφαση 
Υπουργού Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας «Συμπληρωματικά μέτρα εφαρμογής 
των ενωσιακών διατάξεων του κοινοτικού συστήματος 
ελέγχου για την ορθή και απρόσκοπτη λειτουργία Ολο-
κληρωμένου Συστήματος Παρακολούθησης και Κατα-
γραφής Αλιευτικών Δραστηριοτήτων (Ο.Σ.Π.Α) και για 
την υποβολή δεδομένων από τις επιχειρήσεις του τομέα 
αλιείας» (Β’ 695).

12. Την υπ’ αρ. 1750/32219/19-03-2015 απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Συμπληρωματικά μέτρα 
εφαρμογής των Ενωσιακών διατάξεων της κοινής Ορ-
γάνωσης Αγοράς (ΚΟΑ) των προϊόντων αλιείας και υδα-
τοκαλλιέργειας και του Κοινοτικού Συστήματος Ελέγχου 
της αλιείας σχετικά με τη διακίνηση και την εμπορία των 
προϊόντων του τομέα» (Β’ 475).

13. Την παρ. 1 του άρθρου 2 και την περ. δ της παρ. 1 
του άρθρου 3 της Συνθήκης για τη Λειτουργία της Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης (C 83).

14. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1380/2013 του Ευρωπαϊ-
κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 11ης Δεκεμ-
βρίου 2013, σχετικά για την Κοινή Αλιευτική Πολιτική, την 
τροποποίηση των Κανονισμών (ΕΚ) αριθ. 1954/2003 και 
(ΕΚ) αριθ. 1224/2009 του Συμβουλίου και την κατάργηση 
των Κανονισμών (ΕΚ) 2371/2002 και (ΕΚ) 639/2004 του 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Μαρτίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1325

13533



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13534 Τεύχος B’ 1325/21.03.2022

Συμβουλίου και της απόφασης 2004/585/ΕΚ του Συμ-
βουλίου (L354).

15. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1224/2009 του Συμβου-
λίου της 20ης Νοεμβρίου 2009, περί θεσπίσεως κοινο-
τικού συστήματος ελέγχου της τήρησης των κανόνων 
της κοινής αλιευτικής πολιτικής, τροποποιήσεως των 
Κανονισμών (ΕΚ) αριθ. 847/96, (ΕΚ) αριθ. 2371/2002, (ΕΚ) 
αριθ.811/2004, (ΕΚ) αριθ. 768/2005, (ΕΚ) αριθ. 2115/2005, 
(ΕΚ) αριθ. 2166/2005, (ΕΚ) αριθ. 388/2006, (ΕΚ) αριθ. 509/ 
2007, (ΕΚ) αριθ. 676/2007, (ΕΚ) αριθ. 1098/2007, (ΕΚ) 
αριθ. 1300/2008, (ΕΚ) αριθ. 1342/2008 και καταργήσεως 
των Κανονισμών (ΕΟΚ) 2847/93, (ΕΚ) αριθ. 1627/94 (ΕΚ) 
αριθ. 1966/2006 (L 343).

16. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 404/2011 της Επιτροπής 
της 8ης Απριλίου 2011, για τη θέσπιση λεπτομερών κα-
νόνων σχετικά με την εφαρμογή του Κανονισμού αριθ. 
1224/2009 περί θέσπισης κοινοτικού συστήματος ελέγ-
χου για την εξασφάλιση της τήρησης των κανόνων της 
κοινής αλιευτικής πολιτικής (L112).

17. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1005/2008 του Συμβου-
λίου της 29ης Σεπτεμβρίου 2008, περί δημιουργίας 
κοινοτικού συστήματος πρόληψης, αποτροπής και εξά-
λειψης της παράνομης, λαθραίας και άναρχης αλιείας, 
τροποποίησης των Κανονισμών (ΕΟΚ) αριθ. 2847/1993, 
(ΕΚ) αριθ. 1936/2001 και (ΕΚ)αριθ. 601/2004 και κατάρ-
γησης των Κανονισμών (ΕΚ) αριθ. 1093/1994 και (ΕΚ) 
αριθ. 1447/1999 (L 286).

18. Τον Κανονισμό (ΕE) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της Οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανο-
νισμός για την Προστασία Δεδομένων) (L 119).

19. Την ανάγκη συμπληρωματικών μέτρων εφαρμογής 
των διατάξεων του κοινοτικού συστήματος ελέγχου για 
την ορθή και απρόσκοπτη λειτουργία ολοκληρωμένου 
πληροφοριακού συστήματος για την εφαρμογή της Κοι-
νής Αλιευτικής Πολιτικής, για τον έλεγχο της αλιείας και 
της εμπορίας, την καταγραφή των εκθέσεων επιτήρησης 
και επιθεώρησης, των παραβάσεων - κυρώσεων - μο-
ρίων, καθώς και την παροχή ηλεκτρονικών υπηρεσιών 
του τομέα αλιείας.

20. Τη γνωμοδότηση του Συμβουλίου Αλιείας, όπως 
διατυπώνεται στο υπ’ αρ. 287/2022 πρακτικό του.

21. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο μόνο
Η υπ’ αρ. 3866/78486/14-07-2015 (Β’ 1587) απόφαση 

Υφυπουργού Παραγωγικής Ανασυγκρότησης Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας «Συμπληρωματικά μέτρα εφαρμο-
γής των ενωσιακών διατάξεων του συστήματος επιβολής 
μορίων για σοβαρές παραβάσεις στον τομέα της αλιεί-
ας», τροποποιείται ως εξής:

1. Η περ. α της παρ. 2 του άρθρου 5 αντικαθίσταται 
ως εξής:

«α. Συστήνεται Επιτροπή, η οποία αποτελείται από τρία 
μέλη και τους νόμιμους αναπληρωτές τους, από υπαλλή-
λους της Γενικής Διεύθυνσης Αλιείας, εκ των οποίων ένας 
υπάλληλος της Διεύθυνσης Ελέγχου Αλιευτικών Δραστη-
ριοτήτων και Προϊόντων εκτελεί χρέη Προέδρου, ενώ 
οι λοιποί δύο υπάλληλοι οι οποίοι υπηρετούν σε Διευ-
θύνσεις της Γενικής Διεύθυνσης Αλιείας συμμετέχουν ως 
μέλη. Η θητεία της Επιτροπής είναι διετής, τα, δε, τακτικά 
και αναπληρωματικά μέλη ορίζονται με απόφαση του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων».

2. Η περ. β της παρ. 2 του άρθρου 5 αντικαθίσταται 
ως εξής:

«β) Η Επιτροπή εξετάζει την σοβαρότητα κάθε παρά-
βασης εφόσον αυτή εμπίπτει στις κατηγορίες του Πα-
ραρτήματος 1, όπως αυτό αναγράφεται στο σώμα της 
απόφασης επιβολής κυρώσεων και συνοδεύεται από τη 
σχετική έκθεση επιθεώρησης, βάση κριτηρίων που αφο-
ρούν στην προκληθείσα ζημία, ή στο κόστος (αξίας) της, 
ή στην έκταση της παράβασης, ή στην επανάληψή της.

Η Επιτροπή εισηγείται στη Διεύθυνση Ελέγχου Αλιευ-
τικών Δραστηριοτήτων και Προϊόντων του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, τον καταλογισμό 
των ανάλογων μορίων στον κάτοχο της αλιευτικής 
άδειας σκάφους ή/και στον κυβερνήτη του σκάφους, 
σύμφωνα με το Παράρτημα 1.

Η Επιτροπή κρίνει μια παράβαση ως σοβαρή όταν του-
λάχιστον ένα από τα παραπάνω κριτήρια πληρούνται 
σύμφωνα με την παρακάτω εξειδίκευση:

Για το κριτήριο της προκληθείσας ζημιάς λαμβάνονται 
υπόψη ως σοβαρές, οι παραβάσεις για τις οποίες ισχύουν 
διαζευκτικά οι παρακάτω περιπτώσεις: i) επισύρουν ποι-
νικές κυρώσεις, είτε ii) αφορούν σε απαγορευμένα είδη, 
είτε iii) αφορούν στα είδη τόννος (ΒFT), μακρύπτερος 
τόννος (ΑLB) και ξιφία (SWO).

Για το κριτήριο του κόστους, αξίας, λαμβάνονται 
υπόψη ως σοβαρές, οι παραβάσεις οι οποίες η καθαρή 
αξία των αλιευτικών προϊόντων, που προέρχονται από 
την παράνομη αλιευτική δραστηριότητα, ξεπερνούν το 
ύψος των δέκα χιλιάδων, 10.000,ευρώ. Για τον υπολογι-
σμό της καθαρής αξίας, λαμβάνονται υπόψη τα στοιχεία 
παραστατικών πώλησης όταν αυτά είναι διαθέσιμα, ει-
δάλλως λαμβάνεται υπόψη η μέση ετήσια τιμή πώλη-
σης των ειδών, κατά το προηγούμενο έτος, όπως αυτή 
προκύπτει από τις δηλώσεις πώλησης που υποβάλλονται 
στο ΟΣΠΑ.

Για το κριτήριο της έκτασης λαμβάνονται υπόψη ως 
σοβαρές, οι παραβάσεις οι οποίες αφορούν σε υπομε-
γέθη αλιευτικά προϊόντα, για τα οποία η κατά βάρος πο-
σότητα τους, ανά είδος, είναι ίση η μεγαλύτερη του 10% 
της συνολικής κατά βάρος ποσότητας του ιδίου είδους, 
ανά αλιευτικό ταξίδι.

Για το κριτήριο της επαναληψιμότητας της ίδιας πα-
ράβασης εντός ενός ημερολογιακού έτους από την ημε-
ρομηνία έκδοσης της απόφασης επιβολής κυρώσεων 
των αρμόδιων λιμενικών αρχών, λαμβάνονται υπόψη ως 
σοβαρές, οι παραβάσεις για τις οποίες εντός του ανω-
τέρω χρονικού διαστήματος έχουν εκδοθεί αποφάσεις 
επιβολής κυρώσεων: i) τουλάχιστον τέσσερις, 4, απο-
φάσεις επιβολής κυρώσεων για παραβάσεις που εμπί-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13535Τεύχος B’ 1325/21.03.2022

πτουν στην κατηγορία με α/α 1 του Παραρτήματος 1, 
ii) τουλάχιστον τρείς, 3, αποφάσεις επιβολής κυρώσεων 
για παραβάσεις που εμπίπτουν στις κατηγορίες με α/α 
3 και α/α 8 του Παραρτήματος 1, iii) τουλάχιστον δύο, 
2, αποφάσεις επιβολής κυρώσεων για παραβάσεις που 
εμπίπτουν στις κατηγορίες με α/α 2, α/α 4, α/α 5, α/α 6, 
α/α 7 και α/α 9του Παραρτήματος 1 και iv) τουλάχιστον 
μια, 1, απόφαση επιβολής κυρώσεων για παραβάσεις 
που εμπίπτουν στις κατηγορίες με α/α 10, α/α 11 και α/α 
12 του Παραρτήματος 1.».

3. Η περ. γ της παρ. 2 του άρθρου 5 αντικαθίσταται 
ως εξής:

«γ) Η Επιτροπή συνεδριάζει τακτικά το πρώτο δεκαπεν-
θήμερο κάθε μήνα και εκτάκτως, κατόπιν πρόσκλησης 
του Προέδρου της, όσες φορές απαιτηθεί για να εξετα-
στούν κατ’ ελάχιστον οι περιπτώσεις των παραβάσεων, οι 
φάκελοι των οποίων έχουν κοινοποιηθεί στη Διεύθυνση 
Ελέγχου Αλιευτικών Δραστηριοτήτων και Προϊόντων 
μέχρι και τον προηγούμενο μήνα.

Η Επιτροπή εξετάζει με χρονολογική σειρά με βάση 
την ημερομηνία εισερχομένου των φακέλων της παρ. 1.

Η Επιτροπή εξετάζει περιπτώσεις παραβάσεων για τις 
οποίες δεν εκκρεμεί εξέταση προσφυγής ενώπιον της 
Ειδικής Επιτροπής Εκδίκασης Αλιευτικών Προσφυγών, 
κατά των αποφάσεων επιβολής κυρώσεων και οι οποίες 
έχουν καταστεί απρόσβλητες ενώπιον τακτικών διοικη-
τικών δικαστηρίων.

Η Επιτροπή εξετάζει περιπτώσεις παραβάσεων για τις 
οποίες δεν έχει παρέλθει χρονικό διάστημα άνω των τρι-

ών ετών από την ημερομηνία έκδοσης των αποφάσεων 
επιβολής κυρώσεων.

Η Επιτροπή λειτουργεί εντός του κανονικού ωραρίου 
εργασίας των οικείων Υπηρεσιών ή σε χρόνο που καλύ-
πτεται από υπερωριακή απασχόληση. Στα μέλη της δεν 
καταβάλλεται καμία πρόσθετη αμοιβή ή αποζημίωση. 
Κατά τα λοιπά, ισχύουν οι διατάξεις του Κώδικα Διοικη-
τικής Διαδικασίας».

4. Μετά το άρθρο 5 προστίθεται άρθρο 5Α υπό τον 
τίτλο «Μεταβατικές Διατάξεις» ως εξής:

«Άρθρο 5Α
Μεταβατικές Διατάξεις

1. Με την έναρξη ισχύος της παρούσας όσες υποθέ-
σεις εκκρεμούν προς εξέταση ενώπιον της Επιτροπής 
διεκπεραιώνονται με επιμέλεια του Προέδρου αυτής σε 
έκτακτες συνεδριάσεις εντός προθεσμίας [εκατόν είκοσι, 
120, ημερών] από τη δημοσίευση της παρούσας.

2. Για την εξέταση των υποθέσεων της ανωτέρω παρα-
γράφου συνεκτιμώνται και συνυπολογίζονται τα ειδικό-
τερα κριτήρια της παρούσας».

5. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη 
δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 15 Μαρτίου 2022

Ο Υφυπουργός

ΣΥΜΕΩΝ ΚΕΔΙΚΟΓΛΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13536 Τεύχος B’ 1325/21.03.2022

*02013252103220004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2022-03-22T00:38:24+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




